PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

_______________________________________________________

ATO DE AUTORIZAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 059/2025
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 025/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE,

AUTORIZO a formalização de termo de CONTRATO no PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO Nº 059/2025, TERMO DE INEXIBILIDADE Nº 025/2025, cujo objeto é a
contratação de pessoa jurídica especializada na realização de capacitações
estratégicas de alto nível voltadas para gestores públicos, visando à
participação do Prefeito Municipal e dois secretários da Prefeitura Municipal de
Grão Mogol/MG, em três encontros presenciais anuais, com duração de dois
dias cada, no âmbito do programa “Prefeitos Elite 100%”, nos moldes previstos
na alínea “f” do inciso III do artigo 74 da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, no
valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), visto que se trata de contratação do
treinamento realizado por empresa que detêm a exclusividade dos serviços,
demonstrando notória especialização, cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiência,
publicações, organização, aparelhamento, equipe técnica, permitindo inferir
que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado à plena
satisfação do objeto do contrato.

Além disso, está demonstrado o atendimento ao que prevê a alínea “f” do
inciso III do artigo 74 da Lei nº 14.133/2021, por se tratar de contratação de
serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais e empresas de notória especialização para treinamento e
aperfeiçoamento de pessoal.

Observa-se ainda que, a empresa que se pretende contratar cumpre todas as
exigências legais quanto à documentação, cumprindo inclusive o que reza o
§3º, do artigo 195, da Constituição Federal, e artigos 62 aos 70 da Lei n°
14.133/2021, atendendo às exigências legais do Diploma acima indicado.

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

_______________________________________________________

Quanto ao preço proposto, pode-se observar que, encontra-se dentro da
média de preços cobrados pela empresa para a prestação dos serviços,
atendendo às exigências legais dos diplomas acima indicados, conforme
justificativa apresentada pela Comissão de Contratação e Parecer da
Assessoria Jurídica.

Dessa forma, autorizamos a contratação da empresa PREFEITOS DO FUTURO
CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 35.111.437/0001-87, como abaixo
indicado:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT.
VALOR

UNITÁRIO

01

Capacitações estratégicas de alto nível voltadas para
gestores públicos, visando à participação do Prefeito
Municipal e dois secretários da Prefeitura Municipal de
Grão Mogol/MG em três encontros presenciais anuais,
com duração de dois dias cada, no âmbito do pro-
grama “Prefeitos Elite 100%”,

Serv 01 30.000,00

Da prestação de serviços:

1º Encontro

 30/09 e 01/10.2025 - Espaço de Teia,
Laboratório de Inovação da Caixa
Econômica Federal-Brasília.

Liderança exponencial, metodologias
ágeis, priorização de projetos

• Carteira de 3 projetos
estratégicos
• Road-map de 10 ações

2º Encontro
27-28.nov.2025 - Laboratório de
Inovação SESI, Brasília-DF

Liderando a transformação digital,
legado da gestão.

• Dashboards configurados
• Check-list de redução de
custos

3º Encontro

19-20.mar.2026 - Biotic/DF  Captação de recursos, marketing de
projetos, networking

• Plano de captação
multianual
• Acesso avançado ao Painel
Município Smart

Intime-se a empresa PREFEITOS DO FUTURO CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ
35.111.437/0001-87, para a formalização do termo de contrato, e apresentação
da garantia que determino seja apurada em um percentual de 2% (dois por
cento) sobre o valor total da contratação.

A garantia deverá ser devolvida à possível contratada no prazo máximo de
03(três) dias úteis após o evento.

Publique-se,

Cumpra-se.

Grão Mogol/MG, 17 de setembro de 2025.

Diêgo Antonio Braga Fagundes.
Prefeito Municipal.